
 

 

 

 
 

 

勉县有色冶金工业集中区总体发展规划

(2024-2035年) 

 
（报批公示稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
实施单位： 勉县循环经济产业园区管理委员会 

评价单位： 汉中市环境工程规划设计集团有限公司 

二〇二五年五月





勉县有色冶金工业集中区总体发展规划(2024-2035 年)环境影响报告书 

I 

 

目  录 

目  录 ................................................................................................................................... I 
[...]
划区污水管网、燃气

管网等先行建设。 



勉县有色冶金工业集中区总体发展规划（2024-2035）环境影响报告书 

208 

后返回生产工序或用于厂区绿化、降尘用水不

外排。废水处理属于最优，不再设优化情景；

固废在―减量化、资源化、无害化‖原则下不设置

优化情景。废水与固废按照规划情景发展。 

5.2.1 地表水环境影响预测与评价 

勉县有色冶金工业集中区有色冶金核心产业生产区生活污水依托锌业现状

生活污水处理站（处理能力 400m
3
/d）处理后回用，综合配套服务区生活污水维

持现状经墓下村勉县农村环境综合整治污水处理项目（处理能力 200m
3
/d）处理

后由人工湿地达标排放。根据规划方案，本轮规划实施阶段，有色冶金核心产业

区新增生活污水优先由区内已建污水处理设施进行处理，其余废水与有色金属综

合发展区生活污水一同全部纳入规划污水处理厂进行处理，纳入规划污水处理厂

生活污水量约 1027.29m
3
/d。 

勉县有色冶金工业集中区有色冶金核心产业生产废水依托锌业现状生产污

水处理站（总处理能力 600m
3
/d）处理后由法定排污口达标排放。根据规划方案，

本轮规划实施阶段，有色冶金核心产业区新增生产废水优先纳入区内已建污水处

理站进行处理，其余废水与有色金属综合发展区生产污水一同全部纳入规划污水

处理厂进行处理，纳入规划污水处理厂生产废水量约 2628.89m
3
/d。 

综上所述，本次纳入规划污水处理厂水量约 3656.18m
3
/d，出水水质达到《城

市污水再生利用 工业用水水质》 (GB/T19923-2024)中工艺与产品用水标准和

《城市污水再生利用 城市杂用水水质》(GB/T18920-2020)中城市绿化、道路清

扫、消防、建筑施工用水标准后，优先回用于园区内相关企业的用水，剩余部分

用于园区绿化及道路清扫用水，出水不外排。 

飞地区域废水现状以及规划均由企业自行处理后返回生产工序或用于厂区

绿化、降尘用水不外排。 

5.2.1.1 规划区配套的污水处理设施现状 

有色冶金核心产业区：现状入住企业主要围绕汉中锌业相关产业链实施，目

前区域已建 2 座污水处理站生产废水主要依托汉中锌业第二生产区污水处理站

进行处理后由法定排污口外排，该污水处理站设计处理规模为 600m
3
/d，目前余

量约 250m
3
/d；另外 1 座污水处理站设计与实际处理规模均为 500m

3
/d，目前以

满负荷运行，出水已全部回用于生产；生产区生活污水由区域已建的 3 座生活污

水处理站处理后全部回用于厂区道路与绿化用水，不外排；生活污水处理设施总



勉县有色冶金工业集中区总体发展规划(2024-2035 年)环境影响报告书 

209 

处理规模为 400m
3
/d，目前余量约 261m

3
/d；综合配套服务区以及规划区墓下村

生活污水纳入“墓下村勉县农村环境综合整治污水处理项目（处理规模为

200m
3
/d）处理后由人工湿地达标排放”，目前已满负荷运行。 

西侧飞地区域春泽公司已建工业废水处理站，处理规模为 480m
3
/d，核心处

理工艺为：核心工艺采取化学沉淀法+混凝沉淀，该污水处理站间歇式运行，尚

未满负荷运行，出水回用于生产；生活污水经一体化生化处理设施处理后回用于

厂区生产及洒水降尘与绿化。东侧飞地区域废水主要为生活污水，经一体化生化

处理设施处理后回用于厂区洒水降尘与绿化。 

5.2.1.2 规划污水处理设施概况 

根据规划方案，将在综发四路北段、定军山水泥有限公司西侧新建污水处

理厂用于处理区域新增废水。规划污水处理厂占地约 8600m
2，设计处理规模

8000m
3
/d，分期建设，近期 4000m

3
/d，远期 8000m

3
/d。 

5.2.1.3 工业回用处理设施建设的可行性 

1、汉中锌业第二生产区污水处理站工艺 

汉中锌业第二生产区水处理工艺为“PH调节+混凝沉淀+气浮+活性炭吸附”，

最终以产业园水循环处理中心设计为主。核心工艺说明： 

（1）PH调节池 

废水PH调节水池进行水量、水质、pH的调节均化，提高整个系统的抗冲击

性能和处理效果。 

（2）混凝沉淀法 

混凝沉淀法对重金属废水的处理在工业污水处理中应用广泛，主要是在重金

属废水中投加化学药剂重金属离子捕捉剂，使废水中的溶解物质转化为非溶解物

质，实现固液分离，从而对废水中的重金属进行了有效处理。同时可增加混凝沉

淀进一步去除悬浮物。 

（3）气浮 

气浮法就是向废水中通入空气，并以微小气泡形式从水中析出成为载体，使

废水中的微小悬浮颗粒等污染物质粘附在气泡上，随气泡一起上浮到水面，形成

泡沫--气、水、颗粒三相混合体，通过收集泡沫或浮渣达到分离杂质、净化废水

的目的。沉淀上清液进入气浮机，投加 PFS 与 PAM，确保重金属的完全去除。 



勉县有色冶金工业集中区总体发展规划（2024-2035）环境影响报告书 

210 

（4）活性炭吸附 

活性炭吸附是指利用活性炭的固体表面对水中的一种或多种物质的吸附作

用，以达到净化水质的目的。气浮出水泵入活性炭过滤器，通过活性炭滤器的吸

附，废水达标回用。 

（5）回用工序 

中水回用部分采用回用水储水池以及变频供水相结合，对园区内企业进行供

水，按统筹规划，分期实施的原则进行管网布置。 

该污水处理站设计处理能力为 600m
3
/d，余量为 250m

3
/d。本轮规划实施阶

段，有色冶金核心产业区新增生产废水优先纳入区内已建污水处理站进行处理，

不突破现有排污口批复量 600m
3
/d。其余废水与有色金属综合发展区生产污水一

同全部纳入规划污水处理厂进行处理。 

根据汉中锌业有限公司建设项目环境影响后评价报告环评结论，该污水处理

站废水排放对地表水环境影响较小，同时该排污口已申请总量。综上，新增生产

废水优先纳入区内已建污水处理站进行处理可行。 

2、规划污水处理设施工艺 

规划说明书中对于该污水处理设施处理工艺尚未明确。本次规划环评建议规

划污水处理站的核心工艺为“调节池+A
2
O工艺+MBR膜池+紫外消毒+清水池+回

用水池”，最终以产业园污水处理设施设计为主。 

建议核心工艺说明： 

（1）调节池 

废水调节池进行水量、水质（包括pH的调节）的调节均化，提高整个系统

的抗冲击性能和处理效果。同时调节池应满足污水处理站检修故障时段的废水储

存量要求。 

（2）A
2
O 

A
2
O 法又称 A/A/O，即厌氧/缺氧/好氧活性污泥法，是一种常用的污水处理

工艺，可用于二级污水处理或三级污水处理，以及中水回用，具有良好的脱氮除

磷效果。A
2
O 工艺构造是在 AO 工艺的厌氧区之后、好氧区之前增设一个缺氧区。

污水在流经三个不同功能分区的过程中，在不同微生物菌群作用下，使污水中的

有机物、氮和磷得到去除，达到同时进行生物除磷和生物除氮的目的。A
2
O 工艺



勉县有色冶金工业集中区总体发展规划(2024-2035 年)环境影响报告书 

211 

是最简单的除磷脱氮工艺，在厌氧、缺氧、好氧交替运行的条件下，可抑制丝状

菌的繁殖，克服污泥膨胀，使得 SVI 值一般小于 100，有利于泥水分离，在厌氧

和缺氧段内只设搅拌机，由于厌氧、缺氧和好氧三个区严格分开，有利于不同微

生物菌群的繁殖生长，脱氮除磷效果好。 

（3）MBR膜池+紫外消毒 

好氧池出水进入沉淀池，污水经沉淀池沉淀后进入 MBR 膜池，在 MBR 膜

池中，通过曝气，保持低污泥负荷减少剩余污泥量，利用沉浸于 MBR 膜池内之

膜分离设备截留槽内的活性污泥与大分子有机物。膜生物反应器系统内活性污泥

(MLSS)浓度可提升至 8000~10000mg/L，可大大提高可降解有机物的消解效率。

废水进入消毒池后，由于出水浊度已大大降低，在消毒池使用紫外线消毒装置进

行细菌灭活，无需添加药剂，也无药剂残留，可使菌体和病毒的蛋白质变性，从

而使病原微生物致死。消毒池出水达标后排放至清水池，于清水池内设置在线监

测设备及 MBR 膜反冲洗装置，定期对膜组件进行反冲洗。 

（4）回用工序 

以上工艺为本次规划环评推荐的处理工艺，出水水质能够满足《城市污水再

生利用工业用水水质》(GB/T19923-2024)中工艺与产品用水标准和《城市污水再

生利用城市杂用水水质》(GB/T18920-2020)中城市绿化、道路清扫、消防、建筑

施工用水标准。 

根据规划说明，该污水处理设施设计处理能力为 8000m
3
/d，规划近、远期

纳入规划污水处理厂生产废水和生活污水量约 3656.18m
3
/d，规划的污水处理设

施可以满足规模要求。 

结合片区内现有企业工业废水的处理现状，该片区内工业污水大多数企业可

自行处理达标后回用，因此环评建议入园企业优先自行处理生产废水达标后回

用，无法自行处理达标则进入园区建设的污水处理设施深度处理。规划近期、远

期的其他生产水质要求不高的工业用水、交通运输用地、绿地、公用设施用水量

合计分别为 16298.03m
3
/d、25371.03m

3
/d，能够消纳上述近、远期工业废水处理

达标后的中水回用量。 

因此，勉县有色冶金工业集中区建设污水处理设施的方案可行。 

5.2.1.4 地表水环境影响分析 



勉县有色冶金工业集中区总体发展规划（2024-2035）环境影响报告书 

212 

根据规划方案，综合配套服务区生活污水维持现状经墓下村勉县农村环境综

合整治污水处理项目（处理能力 200m
3
/d）处理后由人工湿地达标排放，目前已

满负荷运行，总量已体现在背景值中；有色冶金核心产业生产废水依托锌业现状

生产污水处理站（总处理能力 600m
3
/d）处理后由法定排污口达标排放，所需的

总量已包含在汉中锌业有限公司总量指标内中；其余废水经污水处理站处理后全

部回用于生产或者园区道路洒水降尘、绿化等，不外排，不会新增排放量。 

因此本规划实施对于规划区以及周边地表水环境影响较小。 

5.2.2 地下水环境影响预测与评价 

5.2.2.1 评价区水文地质 

规划区位于汉江南岸丘陵地区，地形以潜山丘陵为主，南高北低，区域地形

高差较大。地形属扬子准地台北缘，汉中新生界断凹盆地西南端，底层属于第四

纪全新冲积粘土、亚粘土、轻亚粘土，细、中砂、砂砾层。 

（1）地下水类型及含水层组划分 

汉江两岸广泛分布第四纪松散堆积物。松散层中夹有较多的各类砂、卵、砾

层，这些砂、卵、砾层构成本区主要含水层，赋存有较丰富的地下水资源。由于

各含水层埋藏深度、厚度、形成时代、成因和平面上所处位置不同，使得含水层

的岩性、胶结程度、富水性，地下水的化学成份等存在差异，由于地下水均赋存

于松散层的孔隙中，所以本区地下水的含水类型均为松散岩类孔隙水。 

①潜水含水层组由汉江冲积形成，包括全新统、上更新统、含水介质为泥砂、

泥卵砾层。含水层底板埋深 50-70m，最深可达 90m。含水层以泥卵、泥砾、细、

中砂为主，局部为卵石，由北向南颗粒变细。 

②承压水含水层组 

含水层由中、下更新统的各类砂层、砂砾石层组成。岩相冲、洪积堆积。底

板埋深一般 180-200m。该层的特点是，含水砂层为多层，承压含水层颗粒较细，

为泥中细砂，细砂，局部夹泥砂砾石。目前该层地下水基本未被利用。 

（2）浅层地下水水文地质特征 

①含水层组空间分布 

含水层组的分布主要受汉江的影响。含水介质在垂向上显示从粗到细（泥卵

石-粉砂）的变化特点。粘土砂卵体总厚度 90-135m，根据厂区内钻孔揭露，区



勉县有色冶金工业集中区总体发展规划(2024-2035 年)环境影响报告书 

213 

内潜水含水层厚度为 55.3-89.0m，含砂比 50%以下，个别地段可达 50%以上。在

南北方向上，为大面积层状分布，颗粒自北向南变细，由单层结构变多层结构。

在东西方向上，变化不大。 

砂层厚度一般 20-30m，含砂比 30%以上，含水层主要由中细砂、细砂、粉

细砂组成。在南北方向上，含水砂层颗粒细，且向河道的延伸方向颗粒逐渐变粗，

厚度变大，东西方向上，砂层变化幅度较小。 

②地下水富水性 

强富水区（单井涌水量 1000-2000m
3
/d）：分布在现生产厂区北岸。含水层

岩性主要以中砂、中细砂、细砂、次为粗中砂、泥卵石，厚度一般 60m，最厚可

达 85m。含水层导水系数 400-1000m
2
/d，水位埋深 8-10m，最深达 10m 以上。 

中等富水区（单井涌水量小于 1000m
3
/d）：分布于现厂区中段。含水层岩

性以细砂、粉细砂为主，次为泥卵石、中细砂和粉砂，厚度 45-55m。根据厂区

内钻孔抽水试验资料，当降深为 16.27m 时，抽水量为 1008m
3
/d，渗透系数为

4.629m/d，在统一口径 0.1815m，统一降深 10m 时，单井涌水量为 491.22m
3
/d。 

③地下水的补、径、排条件浅层地下水补、径、排条件受着地质地貌、包气

带岩性、降水、水文、地下水位埋深、植被及人为因素等影响。大气降水是浅层

地下水的主要补给来源，其次是灌溉回归补给、汉江入渗及下部承压水顶托补给

等。 

A 降水入渗补给 

影响降水入渗补给量大小的因素很多，诸如：降水量的大小、强度、包气带、

岩性，地形条件，地下水位埋深，土壤含水量及植被覆盖度等，对降水入渗补给

量的大小，都不同程度地起着控制作用和影响作用。通常降水入渗补给量是随着

降水量的增加而增大，随着地下水位埋深的增大而减小，包气带岩性越粗，地形

越平坦，地表径流越迟缓，植被覆盖程度越高则补给量越大，反之则愈小。 

B 灌溉回归补给 

根据前人取得的成果分析，灌溉回归补给系数的大小与灌区植被、土质、水

位埋深、灌水制度等关系密切，尤其是受土质及水位埋深影响较大。灌溉回归补

给主要发生在农灌区。 

C 河渠侧渗补给 



勉县有色冶金工业集中区总体发展规划（2024-2035）环境影响报告书 

214 

汉江是区内最大的河流，横贯本区全部，在傍河取水条件下，汉江侧渗补给